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ATA W POLSCE wynosi kwartalnie 
niskich z odnoszeniem do domu przez 

OGŁOSZENIA inserentów zamiesz* 
Polsce po 1.20 mk. polskich za jedno* 

łamowy wiersz petitowy.

WYCHODZI CODZIENNIE W POŁUDNIE 
z wyjątkiem niedziel i źwiąt katolickich.

Kto chce zamieścić w niej ogłoszeni«, nadać je 
winien najpóźniej dnia poprzedniego do godz.
Lszej w południe. Telefon 1781.

Adres: „Gazeta Gdańska“ w Gdańsku — Danzig, Postschłiessfach 188. — Redakcja t Ekspedycja: Grobla Przedmiejska (Vorstiidtischer Giabea) 49.

NIECH BEDZIE POCHWALONY JEZUS C H R Y S T U S !

PRZEDPŁATA W WOLNYM GDAŃSKU wy. 
nosi kwartalnie 3,45 mk. idem., a 4,35 mk. niem. 
z odnoszeniem do domu. OGŁOSZENIA z oh* 
szara Wolnego bań sk a po 60 fen. niem. za jedno* 

tamowy wiersz petitowy.

Bok XXX. Gdańsk na środę, dnia 5 go maja 1920.

P ra w o  i obowiązek.
Ludowi naszemu zagraża w obecnym czasie 

wielkie niebezpieczeństwo. Bo oto najróżniejszego 
rodzaju opiekunowie i miłośnicy ludu. zamierzają 
wciągnąć go w sidła socjalistyczne i w tym celu 
prawią mu ciągle tylko o jego prawach i krzywi 
dach, ale nigdy, nie wspominają o obowiązkach, 
jakie ma względem Kościoła i społeczeństwa.

Dlaczego? Przedewszystkiem dlatego, że nie 
chodzi im o rzeczywiste dobro ludu, ale tylko
0 zjednanie sobie tego ludu, o ©bałamucenie go 
szalonemi i szumnemi obietnicami, aby tem! łań 
wiej przeistoczyć go w narzędzie ogólnego' prze* 
wrotu. Gada się zatem gwałtownie nie o rzeczy« 
W stych,. ale o przesadnych i nie do urzeczywist* 
nienia prawach ludu, aby tylko ten lud około 
czerwonego sztandaru zszeregować. Nie wspomi* 
na się jednak o obowiązkach ludu, aby go nie 
odstręczać, nie zrażać, aby wpajać w niego prze* 
konanie, że gdy socjaliści będą u steru władzy, 
obowiązków' nie będzie. I niezaprzeczenie jest to 
©statecznie prawdą. W państwie socjalistów bo» 
w-em wszelkie obowiązki są zbyteczne: w syste* 
mie ich byłyby one nawet po prostu niedorze* 
cznemi Względem Boga socjalizm1 oczywiście o* 
bowiązków nie, uznaje, bo zaprzecza istnieniu Bo* 
ga. Względem- państwa, społeczeństwa, bliźniego, 
socjalizm obowiązków nie rozumie, — bo zna on 
tylko i ceni najohydniejszy przymus wszechwład* 
nego państwa i powszechną niewole, które wyklu* 
czają zupełnie podniosłe i szlachetne, czysto 
chrześcijańskie pojęcie obowiązków.

Zupełnie inaczej zapatrują się na sprawę tę 
nasze ogólnonarodowe organizacje politvczne lub 
chrześcijańskie organizacje robotnicze. Uznają 
one i proklamują, domagają się i bronią słusz* 
nych i sprawiedliwyih praw oraz żądań świata 
'robotniczego. Ale stojąc na straży tych praw, 
domagają się równocześnie od robotnika sumień* 
nego spełniania obowiązków, które są podstawą 
istnienia i rozwoju społeczeństwa. Ó: przelaniu 
całkcwiteml tych praw na państwo, o przeistoczę* 
niu wszystkich ludzi w istoty bez praw i obowiąz* 
kow, na zupełnej łasce i niełasce państwa wszech* 
władnego — jak tego socjaliści żądała — wogób 
nomarodowych organizacjach i narodowych'
1 chrześcijańskich organizacjach robotniczych 
oczywiście mowy nigdy ńie było i niema. Zasadą 
naszą fundamentalną jest wolność prawdziwa 
a nie gwałt sumienia.

W pojęciu zatem naszem robotnik to nie nie* 
wolnik, to nie wyższy rodzaj jucznego zwierzę* 
cia, które się karmi i utrzymuje, aby wyzyskać 
jego siły. Dla nas robotnik, pracujący na mocy 
powszechnego prawa pracy, pracą tą spełniający 
obowiązek nałożony mu przez Boga, a dotyczący 
całego społeczeństwa, obowiązek, który nietylko 
jest źródłem praw, ale równocześnie podstawą 
czci i poważania. Nie urodzenie, nie rodzaj pra* 
cy stanowią o czci przynależnej człowiekowi, ale 
jedynie sumienność i gorliwość w wykonywaniu 
właściwej mu pracy, pojmowanej jako obowiązek- 
A im spełnianie obowiązków tych jest doskonal* 
sze, tem większą jęst i cześć należna człowieko* 
wi, tem szersze są prawa, które pozyskać mioże.

Precz z  warchołami!!!
Jednym z najwięcej rażących a niezdrowych 

cbjawow czasów porewolucyjnych jest uprawia* 
me polityki pokątnej lub też używanie pewnego 
stanu dla celów partyjnych. Polityka ta posunęła 
s;ę tak dalece, że z łona poszczególnych warstw 
wypływały najróżniejsze niepewne żywioły i to 
nietylko niepewne politycznie, ale nawet jako je* 
dnostki.

Przeważnie . są to osoby takie, które nigdy 
przed rewolucją, kiedy to „uprawiać politykę“ 
było trochę niewygodnie dla narażania się na 
opiekę zawsze troskliwej policji prusldei nigdzie 
się nie widziało i wogóle były nieznane. Za to 
dziś, gdy rozpatrzymy pierwsze szeregi naszych

obywa te:'i Polaków, którzy przez znojną i mozol* 
ną pracę narodowo*spoleczną do dziś dnia cie* 
sza się sympatją i uznaniem całego społeczeń* 
Awa, cały szereg ludzi z najróżniejszą przeszło* 
ścią i najróżniejszemi zasobami inteligencji i pod* 
stawami do wysuwania się na czoło pracy spofe* 
cznej.

iednem słowem warcholstwo i fuszerstwo po* 
lityczne tak się rozpanoszyło, że doprawdy za* 
sta nawiać się trzeba poważnie, jak ukształtuje się 
nasza przyszłość narodowa, jeżeli społeczeństwo 
polskie cale — nie bacząc na obozy partyjne, 
w ¡mię idei nie weźmie się natychmiast do rozra* 
chunków z warchołami i szkodnikami społe* 
czmm .

W cale nie bardzo daleko potrzebujemy sięgać 
pe przykłady tej niezdrowej polityki naszej. Wy* 
starczyłoby przejrzeć sumiennie szeregi nasze 
w Gdańsku, a przekonalibyśmy się, że tolerancja 
nasza poczyna być grzeszną, bo krzywdzi ona 
nietylko nas obywateli gdańskich samych, pod* 
kopując autorytet naszych godnych przedstawi* 
cieli, lecz rzuca też przykre wrażenie na nasze 
stosunki krajowe i osłabia powagę przedstawiciel* 
siwa ojczyzny naszej. A właśnie tutai w Gdań* 
sku przedstawiciele nasi winni być na każdem po* 
¡u bez zarzutów, bez najmniejszej plamy w swej 
przeszłości. Winni to być ludzie z szerokim hory^ 
zon tem wiadomości i o pewnem wyrobieniu po* 
htycznem.

Lecz stokroć gorsze stosunki zapanowały obe* 
cnie wśród walki politycznej o kandydatury po* 
sełskie do Sejmu warszawskiego na Pomorzu. 
W przedwczorajszym numerze „Dziennika Tcze* 
wskiego“ znajdujemy naprzykład rehabilitację 
ks. proboszcza Kupczyńskiego z Garca, jednego 
z najzasłużeńszych obywateli Pomorza, którego 
na najróżniejszych wiecach przedwyborczych zo* 
hydzał w najgorszy sposób p. dr. Brejski z Pel* 
pilna, ten sam pan, który żadnego innego obywa* 
tela o większych zasługach wobec społeczeństwa, 
jak on sam — nie mioże zostawić w spokoju, — 
ten sam. pan, który przed mniej wiecei trzema 
miesiącami zaczepiał w ohydny sposób p. T. Ra* 
damskiego ze Starogardu, chcąc i tego zacnego 
i zasłużonego obywatela obrzucić błotem ulicz* 
nem. Wobec takiego postępowania winno całe 
społeczeństwo jaknaj energiczniej zaprotestować. 
Dla ludzi tego pokroju nie powinno u nas być 
miejsca. Trzebaby im za ich „czyny“ tak samo po* 
kazać drzwi wszędzie, jak to się onegdaj stałó 
w Poznaniu z panem podsekretarzem stanu, któ* 
rego Ministerstwo’ byłej dzielnicy pruskiej usu* 
nęło za jego „wielkie zasługi“ w robocie kreciej.

Wypadek p. dr. Brejskiego z Pelplina, w któ* 
rym napastuje księdza proboszcza Kupczyńskie* 
go, człowieka bodaj o największych zasługach 
około naszej sprawy na Pomorzu, księdza i oby* 
watela, gorliwego Polaka, któremu nie chodzi 
o dobro partji, lecz o dobro sprawy naszej poi* 
skiej, to jeden z wielu takich przykładów, jak roz* 
panoszyło się u nas warcholstwo polityczne.

Czas doprawdy najwyższy, byśmy wreszcie 
przejrzeli nasze szeregi i szukali ludzi nie w mę= 
tach walk partyjnych i klasowych, lecz tam, gdzie 
ich najprędzej znaleźć można — u cichych war* 
sztatów tej codziennej pracy społecznej, która nie 
wnosi wprawdzie afiszowego rozgłosu, lecz pra* 
wdziwie owocne wyniki, w lud i naród.

Czas ’wybrać plewy z pszenicy! Cz.

Amtr?ka*ska pomoc dla Polski.
Wiele dla ulżenia nędzy w Europie zdziałała 

Ameryka. Także dla Polski uczyniła już wiele. 
Nie tak dawno „Amerykański Komitet Pomocy“ 
(American Relief Administration), na którego 
czele stoi Herbert C. Hoover zorganizował nowy 
plan zaopatrzenia w żywność kraje europejskie, 
między innemi i Polski. Plan ten, któr'7 już wszedł 
w życie przedstawia się następująco:

Komitet przesłał wielkie zapasy żywności do 
Warszawy. Każdy obywatel Ameryki może kupić 
w jakimikolwiek banku w Stanach Zjednoczonych

„działaczy“, to znajdziemy obok prawdziwych tak zwany „foot draft“ (przekaz żywnościowy)

za K) lub 50 dolarów i przesłać ten przekaz w l1* 
ście (najlepiej poleconym) rodzinie swojej w kra* 
ju. Osoba, która przekaz ten otrzyma, dostanie 
za okazaniem go ze składów amerykańskich od* 
pcwiednią ilość żywności. Jeżeli adresat miesz* 
ka poza-Warszawą, musi na własny koszt paczkę 
sprowadzić z Warszawy. Paczek tych żywnoście»* 
wych jest 4 rodzaje, a mianowicie:

* a> Paczka za 10 dolarów zawiera: 24^ funta 
mąki, 450 funtów fasoli, 45 funtów bawełnianej 
oliwy, 48 puszek mleka.

b) Paczka za 50 dolarów zawiera: 140 funtów 
mąki; 50 funtów fasoli; 16 funtów słoniny; 15 fum 
tów smalcu; 12 funtów wołowiny w puszkach 
(corned beef); 48 puszek mleka.

c) Paczka za 10 dolarów zawiera: 24^ funta 
mąki; 10 funtów fasoli; 7 i pół funta oliwy baweł* 
nianej; 12 puszek mleka.

d) Paczka za 50 dolarów zawiera 140 funtów 
mąki; 450 funtów fasoli; 45 funtów bawełnianej 
oliwy; 48 puszek mleka.

Urzędnikowi w banku należy oświadczyć wy* 
raźnie, jakiego rodzaju paczkę • "Me się nabyć, 
oraz podać adres swój i rodziny (najlepiej mieć 
adres napisany na kartce). Żywność ta jest sprze* 
dawana po cenie kosztu z doliczeniem kosztów 
transportu, składowego i t. p. Możliwy zysk bę* 
dzie oddany Komitetowi niosącemu pomoc dzie* 
dom w Polsce.

Konsulat Jeneralny polski w Omega, 
doradza obywatelom polskim, ażeby ko­
rzystali z tej sposobności i pomagali 
tą drogą rodzinom swoim, jako w obeo* 
nych warunkach najpewniejszą i wykluczającą 
oszustwa. Należy żądać „food draft“ H. Hoovera 
i mieć się na baczności przed niesumiennem po* 
średni ctwem.

Pomoc ta jest również zorganizowana i dla 
Gdańska. Dowiedzieliśmy się o tem' temi dniami 
z gazet tutejszych. Skład żywności amerykan* 
skiej urządzono tu w Gdańsku przy ulicv : An der 
neuen Mottlau 1. Odnośne biuro zwie sie: Ame* 
ńcan Relief Administration European Chüdrens 
Fund i znajduje się przy Rennerstiftsgasse 11.

Pod n w a p  mówców wiecowych.“ .
Pierwsze wybory do Sejmu Rzeczypospolitej 

zainteresowały ludność polską na Pomorzu w nie* 
zwykłym stopniu. Burzliwa fala zgromadzeń 
przelewa $ię po calem Województwie, gazety 
uderzają codziennie w ton coraz gwałtowniejszy. 
Walka wyborcza wre w pełni. Ma ona te dobrą 
stronę, że uświadamia ludność o położeniu i po* 
trzebach zarówno państwa jak i Pomorza. Ale za* 
uważyć się dają w niej jednak i oznaki szkodliwe 
i na te chcielibyśmy zwrócić uwagę.

Mówcy wiecowi jak i niektórzy koresponden* 
ci pism zapominają często, jaki w.pływ wywiera 
na ludność pomorską to wszystko, co oni mówią 
lub piszą w zapale agitacyjnym o wadach i nad* 
użyciach władz polskich, tudzież jaki użytek z te* 
go robią Niemcy wobec ludności plebiscytowej. 
Jesteśmy przecież teraz nie pod pięścią Prusaka, 
ale gospodarzami u siebie w domu. Na każdem 
nowem gospodarstwie zawsze czegoś brakuje. 
I u nas brakuje dużo i to nietylko na Pomorzu, ale 
w całej Polsce. Jednak mimo to nie wolno nam— 
jak dawniej na rządy pruskie —tak teraz na rzą* 
dy polskie rzucać niesprawdzonych oskarżeń, po* 
dejrzewać władze polskie z powodu każdego za* 
niedbania, lub niezręczności o złą wolę i partyj* 
ność i potępiać w czambuł wszystkich urzędni* 
ków, którzy wśród ogromnych trudności muszą 
dopiero organizować rząd polski na Pomorzu. Ta* 
kie oskarżenia budzą w ludności niechęć i rozgo* 
ryczenie, które ułatwiają pracę agitatorom nie* 
miieckim, Trzeba —- rzecz prosta — starać się
0 poprawę złego, trzeba krytykować niedbalstwa 
władz (żadna władza nie jest przecież nieomyl* 
na), ale niech chęć poklasku nie prowadzi mówcę 
poza granicę, gdzie znala.złby się w towarzystwie 
agenta niemieckiego lub komunisty.

Oskarżenie takie — często przesadne, często 
niesprawdzone — podchwytują chciwie Niemcy
1 w ziemiach plebiscytowych przedstawiają Pol*



skę jako kraj bezładu, swawoli urzędniczej i u d  
sku robotników i chłopów. Rzecz prosta, że to 
odbiera nam głosy przy plebiscycie.

Niektórzy m/ówcy idą jeszcze dalej. Wzywają 
m  wiecach wprost do nieprzetrzegania rozporzą* 
dzcń władz. Na wiecu w Pączewie pewien urzęd* 
nik ministerialny z Warszawy twierdził publicz* 
nie, że nie należy wykonywać rozporządzenia sta* 
rosty o przedkładaniu władzy, spisu członków 
stronnictwa. Przecież chyba urzędnik powinien 
wiedzieć, że przeciw nieprawnemu rozporządzę* 
niu istnieje prawna droga obrony czy rekursu i że 
wzywanie do niewykonywania przepisów p«owa* 
dzi prostą drogą do anarchji. Rozumiemy, że me* 
które stronnictwa chcą zdobyć mandaty przez 
opozycję wobec rządu, ale trzeba tę opozycję go* 
dzić z patrjotyzmem i poczuciem; obywatelskiern. 
Za pruskich rządów nie odważonoby sie bezkar* 
nie wzywać do nieposłuszeństwa; niechże o poi5 
skich rządach nikt nie sądzi, że są na to. by na 
nie wymyślać i by ich nie słuchać.

flo w e  Banknoty.
Polska krajowa kasa Pożyczkowa zawiadamia, 

że od dnia 26 kwietnia r. b. będą puszczone w o* 
b»eg jej nowe bilety, wartości 10 marek i jednej 
marki polskiej, z datą 23 sierpnia 1919 roku, opa* 
trzene podpisami członka dyrekcji polskiej kraj o* 
wej Kasy pożyczkowej, p. Józefa Zarzyckiego, 
oraz skarbnika głównego, p. Marjana Karpusa.

Bilet 10*markowy, formatu 14,3X9,1 cm,, przed* 
stawia na przedniej stronie kompozycje ornamen* 
talną z festonów, złożonych z kwiatów i liści, 
rozdzielających płaszczyznę na trzy zasadnicze 
części (systematy); najszerszą środkowa, prawą 
i najwęższą z nich — lewą. Całość jest utrzyma* 
na w kolorze szaro*zielonym, niektóre szczegóły 
— w kolorze bronzowym. Środkowa część od* 
bija od całości kolorem szaro*różowym. Forma* 
tern swoim zbliżona jest do owalu, ściętego po 
bokach, pośrodku w tle mieści się duża cyfra 
,10“, zaledwie widoczna oraz obowiązujące na* 
pisy i podpisy, z których najsilniej uwydatnia się 
„Dziesięć marek polskich“. Górna i dolna część 
owalu zamknięte są taśmami ciemno*bronzowemi, 
mieszczącemi napisy uwidaczniające sie białością 
liter w całości przedniej strony ;̂ w górnej taśmie 
napis; „Polska Krajowa“, w dolnej: „Kasa Po* 
życzkowa“. W prawej części, nieco w górze — 
podobizna Tadeusza Kościuszki, zwróconego 
twarzą ku stronie lewej, u dołu cyfra „10“ ko* 
loru jasno*różowego na tle zielonem. Lewa część 
mieści pośrodku tarczę, a na niej orła polskiego, 
pod i nad tarczą— cyfry „10“ koloru iasno*różo* 
wego na tle zielonem. Ramka, okalająca cały ry* 
simek kompozycji, złożona jest z linji półkoli* 
stych w kolorze bronzowym.

Na odwrotnej stronie bilet 10*markowy u* 
trzymany w tym samym szaro*zielonym kolorze, 
ze szczegółami koloru bronzowego, posiada kom* 
pozycję, opartą na tych samych motywach kwia* 
tów i liści, co kompozycja rysunkowa przedniej 
strony. Ornament ułożony jest w ten sposób, że. 
środkowa część przybiera formę 4*ramiennej 
gwiazdy koloru zielonego. Pośrodku jej mieści 
się jasno*różowy prostokąt z obowiązującym na* 
pisem, nad prostokątem tarcza, a na niej orzeł 
polski, pod prostokątem cyfra „10“, odbijająca 
białym kolorem. Po obu stronach górnej części 
bdetu cyfra „10“ różowego koloru na tle zielo* 
nem, otoczona festonami kwiatów i liści. U do* 
lu po lewej stronie cyfra i litera serji, po pra* 
wej — numer koloru ciemno*czerwonego. Całość 
otoczona ramką z linji półkolistych w kolo* 
rze bronzowym.

Bilet wydrukowany jest na papierze białym 
z wodnym znakiem.

Bilet l*markowy, formatu 7^X12 cm., przed* 
stawia na przedniej stronie całość kompozycyjną, 
złożoną z festonów, kwiatów i liści, rozdzielają* 
cych płaszczyznę na trzy zasadnicze części (sy* 
stematy): lewą, środkową najszerszą i prawą. Za* 
sadnicy kolor — czerwony, z bronzowym w 
szczegółach. Środkowa część, która w górnej po* 
Iowie zbliża się do prostokątu, a w dolnej do pół* 
kola, utrzymana jest w kolorze jasno*piaskowym. 
Pośrodku w tle mieści się duża cyfra „1“ koloru 
jasno«bronzowego, zaledwie widoczna, oraz obo* 
wiązuja.ce napisy i podpisy, z których najsilniej 
uwydatnia się „Jedna marka polska“. Po rogach 
przedniej strony w kołach czerwonych znajdują 
się cztery cyfry „1“ koloru jasno*piaskowego^ Le* 
we koła są połączone z prawem! bronzowemi pa* 
sami, na których mieszczą się napisy w różowym 
kolorze, na górnym pasie „Polska Krajowa“, na 
dolnym „Kasa Pożyczkowa“. W lewej części 
banknotu w ramce owalnej, wykreślonej nieco 
powyżej środka, orzeł polski, w prawej — podo* 
bizna królowej Jadwigi. Ramka, okalająca cały 
rysunek, złożona jest z linji półkolistych w kolo* 
rze bronzowym.

Na odwrotnej stronie bilet l*m|arkowy, utrzy* 
many w tym samym czerwonym, kolorze, posiada 
kompozycję, opartą na tych samych motywach 
kwiatów i liści co kompozycja rysunkowa przed* 
niej strony. Festony kwiatów dzielą cały rysu* 
nek na część górną i dolną. Pośrodku górnej

części jest prostokąt koloru jasno*piaskowego 
z obowiązującym napisem, a po obu stronach ko* 
la czerwone z cyframi „i", koloru jasno*piasko* 
wego.* Dolna część mieści pośrodku tarczę z or* 
iem, po obu stronach tarczy festony tworzą dwa 
owale; w lewym mieści się numer i litera serji, w 
prawym — numer biletu. Ramka, okalająca ca* 
łość, jest złożona z linji półkolistych koloru bron* 
zowegc.

Bilet wydrukowany jest ua papierze białym 
z wodnym znakiem.

rrzegtąta polityczny
2ywnoiC amerykańska dla Niemiec.

PAT. Biuro Wolffa podaje: Po długich roko* 
waniach zawarto pomiędzy niemieckim urzędem 
przywozu a amerykańskiemi firmami urniowę, co 
do dostarczenia środków żywność? za sumę 45 
miljonów dolarów. Suma ta ma być zapłacona 
w ciągu roku 1921. Dostawy towarów rozpoczną 
się natychmiast. Między ińnenu ma być dostar* 
czonych 250 miljonów kilogramów zboża. 45 mil* 
jonów kilogramów mięsa, 50,000 sztuk wieprzy, 
20000 sztuk bydła, 25 miljonów kilgr. słoniny, 25 
miljonów kilgr. smalcu, 3 miljony kilgr. sera, 400 
tysięcy skrzyń mleka zgęszczonego, 10 000 klg. 
ryżu, 50 milionów klg. margaryny ftp.

Wydanie okrętów.
PAT. Dwa niemieckie okręty nowoczesnego 

typu „Oldenburg“ i „Posen“ wydano Anglji, jako 
odszkodowanie za zatopione w Scapa Flow okręty

Wyjazd atamana ukraińskiego.
PAT. „Kurjer Polski“ podaje; Semen Petłura, 

ataman naczelny Ukraińskiej Republiki Ludowej 
wyjechał wczoraj do Krzemieńca Podolskiego.

Wyniki wyborów na Litwie.
PAT. „Kurjer Polski“ podaje: Rządowy organ 

Taryby donosi o wynikach wyborów w stolicy 
państwa litewskiego, Kownie: największą ilość 
głosów otrzymała lista polska, a mianowicie 4987 
głosów. Drugie miejsce zajmują socjaliści demo* 
kraci 4081. Następnie litewscy socjaliści ludowi; — 
1589, litewscy chrześcijańscy demokraci — para* 
tja najbardziej polsko*febna — otrzymali 1335 
głosójź.

Stanowisko Niemiec na konferencji rządów 
międzysojuszniczych.

PAT. Radjo. Lloyd George oświadczył, że na 
konferencji premjerów rządów sojuszniczych 
w Spaa, kanclerz Niemiec będzie zupełnie równo* 
uprawniony i będzie mógł przedstawić swoje za*
ratrywania i propozycje w sprawie przyszłego 
uregulowania pokoju europejskiego.

S p ra w y  polskie.
Komunikat sztabu jen. wojsk polskich z 30. 4. 20.

PAT. Wojska nllsze w dalszym zwycięskim 
pochodzie zajęły Zmerynkę i Winnicę, gdzie wi* 
tano radośnie ich wkroczenie.

Na odcinku Koziatyna zajęto szereg miejsco* 
wości. Przejścia przez rzekę Teterew zostały za* 
jęte i obsadzone przez nasze wojska. Zacięte wal* 
ki toczyły się o miasto Malin; w walkach tych 
ze strony bolszewickiej uczestniczyły oddziały 
chińskie. Miasto zostało zajęte. Przytemi zdo* 
byliśmy kilkanaście dział, bardzo dużo karabinów 
maszynowych, i ręcznej broni. Zdobycz nasza 
w taborze kolejowym wynosi około 100 paro* 
wozów i 2900 wagonów. Wzięto również kilka 
uruchomionych pociągów pancernych.

W Żytomierzu i Berdyczowie zdobyły nasze 
oddziały kilka czołgów i jedną eskadrę lotniczą.

Walcząca dotychczas po stronie bolszewickiej 
brygaa ukraińskich strzelców siczowvch złożyła w 
większości broń i poddała się. Ogólna liczba roz* 
brojonych „siczowników“ dochodzi do 12 tysie* 
cy ludzi.

Na Litwie i Białorusi naogół sytuacja bez
zmian.
Pierwszy zast. szefa sztabu jen. Kuliński, pułk.

Skutki wypaków poznańskich.
PAT. „Kurj‘er Polski“ donosi: Prezesowi po* 

licji w Poznaniu p. Rzepeckiemu, i w związku 
z wypadkami, jakie miały miejsce w Poznaniu w 
dniu 26 bm., na własne jego żądane wytoczono 
dochodzenie dyscyplinarne. Równocześnie pan 
Rzepecki otrzymał urlop bezterminowy.

Szpitale dla chorych na tyfus.
PAT. ,,Kurier Warszawski“ podaje: Amery* 

kański Komitet walki z tyfusem zakłada szpitale 
na ziemiach wschodnich, z udziałem w tej akcji 
Polskiego Towarzystwa Czerwonego Krzyża. 
Szpital ten zostanie otwarty w cfcriiu F mlaja rb.

Gazety angielskie o zwycięstwach polskich.
PAT. Dzienniki angielskie z wielkiem zainte* 

resowaniem omawiają ostatnie zwycięstwa wojsk 
polskich nad bolszewikami.

Wyjazd ministra aprowizacji'
! i posłów do Gdańska.

PAT. „Gazeta Warszawska“ donosi: Dn 
4*ge maja rb. wyjeżdżają do Gdańska minfeti

aprowizacji, kolei i robót publicznych oraz 25
PCŚłÓW. _ , a . ' i

Odezwa robotników polskich. . L
PAT. „Gazeta WarszawsKä“ donosi:' Stówa* 

rzyszenie Robotników Chrześcijańskich« Zwią* 
zek Zawodowy Robotników Chrześcijan; oraz 
Chrześcijańskie Stronnictwo Demokratyczne wy* 
dało odezwę kończącą się słowami: j ‘ ;

Precz z par tyj nem świętem!
Precz z socjalistycznym, dniem 1 maia!
Precz z obłudą międzynarodowa! .
Niech żyje nasze pofakie narodowe święto 

3*go Maja“.  ̂ .p . u
Polska nie otrzymuje dostatecznej ilości Węgla 

z Górnego Śląska. v,
PAT. Mimo, że ilości węgla i; koksu. • które 

zostały Polsce przydzielone, nie wystarczają na 
pokrycie zapotrzebowań kraju — nawet■ i te znu 
korne ilości, nie były dostarczane regularnie. Za* 
ległości w dostawach węgla ze Śląska Górnego 
do 330*go stycznia rb. wynoszą 266 tysięcy ton, 
zaś zaległości w dostawach Węgla zoKStiwMa do* 
chodzą do*242 982 ton, koksu 155 389 ton;; «.Jest to 
obliczone do dnia 15*go lutego rb.

W k d n n e ss i p s t o e m ,
Gdańsk. W niedzielę, dnia 25 kwietnia o godz.

5 po południu odbyło się zebranie .Kpią Gdań* 
skich kolejowców polskich Związku „P, 7,,. K."

Zebranie zagaił wiceprezes Koła p. Michalak, 
witając serdecznie wszystkich przybyłych* dm* 
hów i gości.

Po załatwieniu kwest j i formalnych p. Hanke, 
jeden z wydelegowanych stąd uczestników na 
zjazd delegatów w Poznaniu zdał obszerne spra* 
wozdanie z niego.

Pan Witkowski odczytał ©dezwę „Komitetu 
Śląskiego“, działającego w interesie przyłączenia 
Śląska do Polski.

Zgromadzeni, zgodziwszy się na natychmiasto* 
wą składkę, zadokumentowali na '"cel powyższy 
zebraną sumę 324 mk. niemieckich i 24 mk. poi* 
skich, którą postanowiono odesłać ptMllödn0§ti^mi 
adresem. o ..on.., ,J

Prezes Koła p. architekt Świątkowski wygłosił 
odczyt o Konstytucji 3*go maja. Podkreślając*— 
we wstępie pierwszą wiosnę, której się nareszcie 
zjednoczona Polska doczekała i przygotowawszy 
w ten sposób słuchaczy na właściwy temlat, poru* 
szył dziejowe okoliczności, które,':¡¡towarzyszyły 
wiekopomnemu dniowi 3 maja 1791 r.

Preed oczami przesunęły się w żywych i barw* 
nych .słowach przedstawione postacie z pamiętne* 
go podzbiorowego okresu. Wspomniawszy o .pra* 
cy oświatowej Komisji Edukacyjnej, z któręj wy* 
lonły się później talenty, dążące do urzeczy^vi* 
sinienia najszlachetniejszych pomysłów, p. Swiał* 
kowski uwydatnił w ogólnych zarysach odrodzę* 
nie się Polski przez Konstytucję 3 maja, a daw= 
szy krótki opis o uroczystem zwołaniu Sejmu 
w tym dniu pamiętnym, zaznaczył główne cechy 
Konstytucji, jakiemi były przywileje dla 
miast, opieka stanu włościańskiego, wolność wy* 
znaniowa i usunięcie liberum veto:

Na zakończenie prezes Koła p. arch. Świałkow* 
ski napomknął o wszechświatowej wojnie, która 
wstrząsnęła podwalinami wszystkich nieomal na* 
rodów i wreszcie zerwała kajdany i szatańskie 
sieci, gnębiące Polskę.

„Jednem wspólnem potężnem tętnem zabiły 
serca polskie. Ojczyzna powstała: pokażmy, że go* 
dni naszej ukochanej matki jesteśmy. Oto zbli* 
żają s'ię wybory do konstytuanty gdańskiej. Każ* 
dy winien zrozumieć, jak ważna to chwila nie* 
tylko dla nas Polaków, na wysuniętej placówce 
tu nad Bałtykiem, lecz i dla całej Polski, którą 
wiążą niezliczone nici ekonomiczne i polityczno* 
narodowe z Gdańskiem.. Wskrześmy na nowo 
w obliczu tej oto promieniejącej wiosny starego 
ducha z niezapomnianych czasów 1791 roku. 
Uświęćmy prawdziwie Konstytucję 3 maja!

Z wyrozumiałości tylko powstaje jedność i si* 
la. — Zwracam się bez uprzedzeń, lecz i bez po* 
błażliwości do wszystkich druhów z gorącą prośbą 
o tą właśnie wyrozumiałość. Świadomi demokra* 
tycznych ideałów naszych, nie’ powinniśmy sobie 
przecinać drogi ku wzajemnemu zbliżeniu i poro* 
zumieniu się.“ .1 '

Po tym odczycie zabierali głos p. inżynier 
Krzyżanowski, który w swej przemowie poczynił 
kilka nader udatnych uwag, uzupełniających po* 
niekąd pod względem historycznym odczyt pana 
Świałkowskiego, pozateirt p. sekretarz' Gózdzie* 
wicz, p. Kleina i inni w sprawach Związku.

— Kurs historji i literatury polskiej w Towa 
rzystwie Filaretów rozpocznie się w środę, 5 maja 
o godz. 6*tej w ochronce na Poggeńpfuhl 11. 
Zarząd Towarzystwa Filaretów.

— Zwracamy uwagę na ogłoszenie tutejszego 
magistratu, dotyczące wydania marek na okowi* 
tę do palenia. Celem uniknięcia natłoku wyzna* 
czono pewne dni, w których osoby, których na* 
zwiska zaczynają się od litery wymienionej 
w ogłoszeniu mogą marki odebrać.

— W dzisiejszym numerze gazety ogłasza 
magistrat, że r/eźnikowi Beutlerowi, miezkające* 
mu przy ul. św. Ducha zakazano sprzedawać



mjęsc. 1 'dbiorcom rzeźnika tego zwraca, się uwa* 
gf na ogłoszenie.

Baczność Rodacy w Gdańsku i okolicy! —
Jest możliwe m do dostania; drzewa opałowego 
(karcze szczepane) z wolnym dowozem do domu 
po_ celnie 56 marek za metr. Interesenci mogą się 
zgłosić codzień w biurze Zjednoczenia Żawodo* 
wego Polskiego qa godz. 3—6 po poi. w Gdańsku, 
\  orstadtischer Graben 49.

Wronki, Za pobudką urzędu osadniczego 
w Poznaniu zawiązała się tutaj Spółka Ofsadnw 
cza, która Wydzierżawiać i sprzedawać będzie 
parcele i pomagać robotnikom! do budowania 
domków. Urząd Osadniczy w tym celu oddał 
folwarczek Zamość przy Wronkach. Zauważyć 
należy, że w fabrykach tutejszych pracuje mnó* 
stwo robotników, którym/ w ten sposób umożliwi 
się nabywanie posiadłości.

Socjalizm. — Czego chcą socjaliści? Niech 
mi pan odpowie.

Uczonego ktoś pytał, drapiąc się po głowie.
Ow mu krótko, by czasu próżno nie marno i 

c wać:
i  Chcą podszewką n* wywrót świat nasz 

przenicować. Nie=Tersytes.
Renty nakazano wypłacać. Wojewoda Pomoru 

ski ogłasza w - dzisiejszym numerze urzędowo, że 
nakazano płacić renty. Wszyscy interesowani ma* 
ją przeraziła, że dziewczyna bez celu poczęła błą* 
Zwracamy uwagę na ogłoszenie wśród inseratów 
dzisiejszego numeru, gdzie podano bliższe szoze*
goły.

Poszukują nawczyciełek. Ministerstwo wy* 
znań religijnych i oświecenia publicznego ogła* 
sza konkurs na objęcie posad nauczycielek przed* 
miotów handlowych w szkołach zawodowych 
żeńskich.

O stanowiska te mogą się ubiegać osoby z wy* 
kształceniem pedagogicznem i co najmwiej śred* 
nigm. ł}ąn41owem.

Kandydatki winny nadesłać przed 1 czerwca 
b.'. r. do^Sekcji Szkolnictwa Zawodowego Mini* 
sterstwa Wyznań Religijnych i Oświecenia Publi* 
cznego (Warszawa, Bagatela 12) podanie, życio* 
rys i odpisy wierzytelne dyplomów i świadectw 
wraz z wymienieniem osób, na których opinję 
mogą się’powołać. ,

O posady w państwowych seminariach na* 
uczycielskich. Ministerstwo Wyznań Religijnych 
i Oświecenia Publicznego zawiadamia, że termin 
składania podań na konkurs na posady dyrekto* 
rów i nauczycieli państwowych seminariów na* 
kWycielskich byłego zaboru rosyjskiego zostaje 
przedłużony do dnia 15 maja rb.

Do podania należy dołączyć: 1) życiorys, 
21 dokumenty, stwierdzające dokładnie przebieg 
studjów, 3) ’ dokumenty, stwierdzające jakość 
i wymiar dotychczasowej pracy w szkolnictwie, 
4) nazwiska i adresy poważnych osób, na które 
może się kandydat powołać.

Bliższe informacje o konkurs są podane w nu* 
merze 41 „Monitora Polskiego“.

Dla młodzieńców niezamożnych. Egzaminy 
wstępne do państwowych preparand nauczyciel; 
skich odbędą się przed wakacjami w dmach 2o 
i 26*go maja, a po wakacjach l*go i 2*go wrze* 
śnią. Zgłaszać może się młodzież obojga płci w 
wieku od 12. do 16 lat, posiadająca przygotowa* 
nie w zakresie przynajmniej szkoły powszechnej 
4*cddziałowej. Nauka w preparandach jest bez* 
płatną, zdolnym, a niezamożnym uczniom mim* 
sterstwo przyzna stypendja. Po ukończeniu pre* 
parandy młodzież przechodzi na I kurs państwo* 
wego Seminarjum.

Obecnie znajdują się Preparandy w Białym* 
stoku, Chełmię, Dąbrowie Górniczej. Goszczynie, 
Janowie Lubelskim, Kamieńsku, Klimontowie, Le* 
śnej, Mławie, Mołożewie, Miechowie. Nieszawie, 
Opocznie,, Opatówku, Orli, Pułtusku, Skierniewi* 
cach, Szczuczynie, Suchedniowie, Sulejowie, Su* 
wałkach, Sokółce, Trzebieszowie, Turkowicach, 
Wieluniu, Wymyślinie, Warszawie, — (Leszno 
nr. 73) i Zduńskiej Woli.

Zgłaszajcie się na nauczycieli. W dniach 9, 
10=go i ll*go czerwca r. b. odbędą się egzaminy 
wstępne dla kandydatów (tek) do Seminariów na* 
uczycielskich w Państwowych Seminariach na* 
uczycielskich.
1) męskich: w Kielcach, Jędrzejowie, Solcu nad

Wisłą, Radomiu, Lublinie, Chełmie, Za* 
mościu, Łowiczu, Białymstoku, Łomży* 
Wymyślinie, Siedlcach, Leśnej. Mławie, 
Pułtusku, Siennicy, Łodzi, Mogielnicy, 
Tomaszowie, Mazow., Częstochowie, 
Warszawie i Łęczycy;

2) żeńskich: w Chełmie, Lublinie, Sandomierzu,
Mińsku Mazowieckim, Zgierzu. Piotr® 

kowie, Płocku i Warszawie.
Podanie kanydatów (tek) o dopuszczenie do 

egzaminów Wstępnych należy składać do dnia 1 
czerwca do Dyrekcji wyżej wymienionych Semi* 
narjów Państwowych. Kandydat (tka) na kurs 
I-szy poyinien inna) mieć ukończony w bieżą*

cym roku kalendarzowym rok 14 i nie przekro* 
ozony -20 rok życia. Podanie o dopuszczenie do 
egzammów powinno być napisane przez rodzi* 
ców lub opiekunów kandydata (tki). Do poda*
nia winny być dołączone: 1) metryka urodzin,
2) życiorys kandydata, przez niego własnoręcznie 
napisany, 3) posiadane świadectwa szkolne, 
4) świadectwo lekarza o stanie zdrowia, 5) świa* 
dectwo powtórnego szczepienia ospy, 6) jedna 
fotografia opatrzona własnoręcznym podpisem * 
kandydata (tki).

O ile przed wakacjami nie będą zapełnione ! 
wszystkie miejsca wolne w Seminariach, nastąpi 
drugie zawiadomienie, w których seminariach pan* ; 
stwowych w drugim terminie w końcu sierpnia i 
będą zorganizowane egzaminy wstępne.

Egzaminy wstępne do Seminariów nowych, ! 
zakładanych, z początkiem roku szkolnego 1920 ! 
do 1921 odbędą się po wakacjach. *

0  znaczkach zabezpieczeniowych. Sekcja O* 
pieki Społecznej nadesłała następujący komuni* * 
kat: Instytucje ubezpieczeniowe, mające swe ' 
siedziby w Niemczech i Gdańsku wstrzymały J 
wypłaty rent osobom zamieszkałym w byłej dziel* , 
nicy pruskiej a nadto Ubezpieczalnia Krajowa w ; 
Gdańsku przestała dostarczać urzędom poczto* 1 
wym na Pomorzu znaczków ubezpieczeniowych. !

Wstrzymanie wypłaty nastąpiło bez porożu* \ 
mienia się z Rządem Polskim i z jedńym1 wyjąt* j 
kiem bez poprzedniego zawiadomienia o tern 
Rządu Polskiego oraz przed rozpoczęciem per* I 
traktacji w celu zawarcia specjalnej konwencji w ! 
myśl artykułu 312 traktatu pokojowego, tak, że j 
nie można było ustalić drogą porozumienia, jak > 
instytucje ubezpieczeniowe mają postępować w ‘‘ 
czasie przejściowym to jest od dnia wejścia w 
życie traktatu pokojowego do dnia zawarcia 
konwencji w sprawach ubezpieczeń społecznych.

Wskutek tych jednostronnych zarządzeń, któ* 
rym ministerstwo byłej dzielnicy pruskiej nie mo* j 

. gło zappbiedz, musiała nastąpić przerwa we wy* ] 
płacie rent a na Pomorzu także przerwa w ścią* i 
ganiu składek uiszczanych przez wlepianie znacz* 
ków ubezpieczeniowych, co wywołało uzasadnio* 
ne zaniepokojenie wśród ubezpieczonych.

W rzeczywistości jednak ubezpieczeni nie po* 
niosą żadnej szkody, albowiem ministerstwo by* 
łej dzielnicy pruskiej w miarę, jak dowiadywało j 
się o zarządzeniach instytucji ubezpieczeniowych, j 
ze swej strony wydawało zarządzenia mające na 1 
celu utrzymanie w pełni praw ubezpieczonych. j

1 tak: wstrzymane renty są nadal płacone na j 
razie z funduszów rządowych, poczyniono po* ; 
trzebne kroki, by urzędy pocztowe iak najrych* j 
lej zostały zaopatrzone w znaczki ubepieczenio* \ 
we a w sprawie przyznawania nowych rent na I 
Pomorzu zarządzono, by na razie odnośne wnio* j 
ski przyjmowało w miejsce Ubezpieczalni Kraj o* j 
wej w Gdańsku, Starostwo Krajowe w Gdańsku j 
za pośrednictwem urzędów ubezpieczeniowych, j

Nadto przygotowano wszystko, co jest po* ; 
trzebne dla należytego zorganizowania w każdym 
kierunku ubezpieczeń społecznych. Odnośne roz* 
porządzenia: w najbliższych dniach zostaną ogło* 
szone i bezzwłocznie wejdą w życie.

Sprawami temi zajmuje się Wydział Ubezpie* 
czeń Społecznych Sekcji Opieki Społecznej, któ*
T'V 1 Tl f PńPC AW il n A/m lir1vip1o 7 0 ii 11- i U iiTfrinrnioń ;

mik przyjął z małemi poprawkami, regulamin 
gatowy, opracowany przez komisję sportc 
związku. Sprawozdanie z działalności kom. 
sportowej zdawał p. Szreder, jej przewodniczący. 
W końcu czerwca komisja sportowa urządz 
w Bydgoszczy zawody zwaązkowe o mistrzostw 
Polski. Ustalono trzy biegi o mistrzostwo Polsk 
na łodziach rasowych wyścigowych: jedynka 
czwórka, ósemka.

Po regatach związkowych, dna następnego od 
będą się również w Bydgoszczy regaty kwali"“ 
cyjne Wydziału wioślarskiego Polskiego Korni 
tu Igrzysk Olimpijskich. Zwycięscy będą rep 
zentowali wioślarstwo polskie na Olimp jadzie 
w Antwerpji. Uchwalono polecić zarządowi, aby 
zorganizował sekcję pływacką przy P. Z. T. W.

Obrady wraz z całym przebiegiem sejmiku by* 
ły doniosłymi krokiemr naprzód w organizacji 
skiego sportu wioślarskiego, w zachodnio*europęj 
skiml znaczeniu tego słowa.

Konsulat polski w Ameryce. Ponieważ tu 
w Gdańsku lub na Pomorzu niejeden napewno 
będzie miał jaki interes do Ameryki, przeto cen* 
ną dla niego być może wiadomość, jaki jest adres 
„Konsulatu Jeneralnego Rzeczypospolitej Pol* 
skiej w Nowym Yorku“. Brzmi on następująco:

Consułate Generał of the Republie of Poland, 
953—955 Third Avenue, New York City.

Podania do Konsulatu Jeneralnego w spra* 
wach paszportowych’ i legalizacyjnych należy, za­
opatrzyć na kopercie oznaczeniem odnośnego 
wydziału, n. p. wydział paszportowy, wydział k>* 
galizacyjny.

Kupiectwu polskiemu w Gdańsii ku uwadze.
Wycieczka Wyższej Szkoły Handlowej 

z Warszawy.
Dowiadujemy się, iż wkrótce do Gdańska 

przybędzie wycieczka studentek i studentów 
Wyższej Szkoły Handlowej w Warszawie, jedy* 
nej w kraj» uczelni o wyższym ekonomiczno* 
społecznym poziomie naukowym, prowadzonej 
na wzór akademji handlowych za granicą, ale 
specjalnie dostosowanej do warunków gospodar* 
czych ziemi polskich i ich potrzeb. Uczelnia, pro* 
wadzona doświadczoną ręką dyr. D*ra Miklasze*
wskiego, świetnie się rozwija, zyskując sobie za* J 
służone uznanie i poparcie społeczeństwa, rządu, jĄ

ry interesowanym udziela wszelkich wyjaśnień.
Sejmik wioślarski Polskiego Związku Towa* 

rzystw wioślarskich. Dnia 11 kwietnia odbył się 
pierwszy sejmik wioślarski w Warszawie. Oibra* 
dy zagaił przewodniczący Polskiego Związku To* 
warzystw wioślarskich p. Jerzy Bojańczyk, wi* 
tając w serdecznych słowach przybyłych) gości, 
a w szczególności rektorą uniwersytetu warszaw* 
skiego prof. dr. Thugutta, jenerała Jacynę, prezy* 
denta Drzewieckiego, prezesa rady miejskiej Ba* 
lińskiego oraz delegatów towarzystw związko* 
wych.

Prezydent Drzewiecki życzył pomyślnego roz* 
weju Polskiemu Związkowi Towarzystw Wio* 
ślarskich.

Na zjeżdzie reprezentowanych było 11 towa* 
rzystw, a mianowicie: Akademicki związek spor8 
towy w Krakowie, Akademicki związek sporto* 
wy w Warszawie, Klub wioślarek polskich, Klub 
wioślarski w Poznaniu, Sekcja wioślarek wjocłą* 
wskiego towarzystwa wioślarskiego, Poznańskie 
towarzystwo wioślarskie „Tryton“, Towarzyst* 
wo wioślarskie w Kaliszu, Towarzystwo wioślar* 
skie w Łomży, Towarzystwo wioślarskie w Pło* 
cku, Towarzystwo wioślarskie w Warszawie, 
Włocławskie towarzystwo wioślarskie. Wojsko* 
wy klub wioślarski.

Obradom przewodniczył p. Bojańczyk. sekre* 
tarzem był p .  Wł. NadratowskŁ Według słów p. 
Nadratowskiego, który zdawał sprawozdanie 
z działalności zarządu, do związku należy 16 to* 
warzystw, posiadających ogółem około 3 tysiące 
500 członków.

Zarząd powołał *do życia Komisję sportową 
P. Z. T. W., oraz Wydział wioślarski Polskiego 
Komitetu Igrzysk Olimpijskich,. Zarząd pragnie 
uruchomić własną wytwórnię lodzi, co jednak ze 
względu na brak surowca jest utrudnione.

Po sprawozdaniu przedstawiciela zarządu, sej*

a szczególnie kupiectwa polskiego. Dość wspom* 
nieć, że w krótkim czasie zdołała skompletować 
20,000 dzieł ekonomiczno*społecznvch, drukowa* 
nycb w różnych językach. Niewątpliwie przyszli 
pjonierzy niezależności gospodarczej Polski spo* 
tkają się z gorącem1 przyjęciem w murach patry* 
cjuszowskiego Gdańska. Winny sie przedewszy*" 
stkiem postarać o to odnośne zrzeszenia kupiec* 
twa polskiego, by uczestnicy wycieczki nietylko] 
się czegoś nauczyli w Gdańsku, ale wynieśli tów* 
nież miłe wspomnienia ze swego u nas pobytu. 
Wobec panujących trudności z mieszkaniami, po* 
żądanem byłoby, aby obywatele Polacy zgłosili 
chęć przyjęcia wycieczkowiczów do siebie. 
Wśród nich znajdują się również studentki, dla 
których trudno jest wynajmwać pomieszczenie 
w hotelach. Sądzimy, że kupiectwo polskie dołd*1 
ży starań, aby ludziom, którzy za rok może staną i 
do współpracay z niemi, ułatwić pobyt w Gdań*| 
sku. Zet.

O liw ».
Wielki wiec w y b o rc zy

odbędzie się
W NIEDZIELĘ, DNIA 9 MAJA »20 

o godz. wpół do 12*tej przed poł. 
w Refektarzu.

Przemawiać będzie p. Dr. Kubacz. — O liczny 
udział wszystkich Rodaków z Oliwy i okolicy 
prosi Komitet Wyborczy.

4

Zebrania T o w a rzy s tw
odbędą s&c>

W Gdańsku: Koła panien w środę 5 maja o godz. 
5*tej w Vereinshausie na Hintergasse.

W Gdańsku: Zebranie Związku Bankowców 
w środę, 15 bm., o godz. 6 wiecz. w lokalu p. 
Lindnera przy Długim Rynku 11. Przybycie 
wszystkich członków pożądane. — Zarząd.

W Gdańsku: Zebranie Tow. Młodzieży Męskiej 
w środr, 5 maja punktualnie o godz. wpół do 8 
wiecz. w ochronce na Poggenpfuhl 11.

W Gdańsku: Tow. Polek w czwartek, 6 maja o 
7*mej w Abstinentenhaus, ul. Szeroka.

Drukiem i nakładem „Gazety Gdańskiej“ 
Kwiatkowskiego w Gdańsku. Redaktor odl 
wiedzialny Henryk Wieczorkiewicz w Gdańsl



po;;ytura Departamentu Aprowizacji 
linisterstwa b. dzielnicy pruskiej 
Toruniu. T o r u ń ,  d. 5 III. 1920.

rCi OBWIESZCZENIE.
b-wą^a mocy rozporządzenia Departamentu Apro* 
wiżacj: Ministerstwa b. dzielnicy pruskiej w Po* 
znaniu dnia 5 marca 1920 r. znosi się kontrolę ru# 
chu o s o b o w e g o  między Województwem Po# 
morskiem a Poznańskiem i na odwrót przez urzę#* 
dników Ekspozytury.

Co do ruchu towarowego między wojewódz# 
lwami obowiązują następujące ograniczenia:

- A. Z Województwa Pomorskiego do Poznańskie#
go wolno wywozić:
1. Zboże (żyto, pszenicę, owies, jęczmień, mje# 

szankę i groch) i przetwory7, zbożowe na listy 
przewozowe z pieczęcią Oddziału Dyspozy#

? cyjnego Urzędu Zbożowego byłej dzielnicy 
pruskiej w Toruniu.

2. Ziemniaki na listy przewozowe z pieczęcią 
Państwowego Urzędu Zakupu Artykułów 
Pierwszej Potrzeby (P. U. Z. A. P. P.), Urzę# 
du Ziemniaczanego i Oddziału Poznańskiego.

3. Bydło (bydło rogate, cielęta, świnie, owce, 
kozy7), mięso, wyroby mięsne i tłuszcze na li# 
sty przewozowe z pieczęcią Ekspozytury7! De# 
parlamentu Aprowizacji w Toruniu, okrągłą 
pieczęcią Ministerstwa b. dzielnicy pruskiej 
i podpisem kierownika Ekspozytury.

4. Masło na listy przewozowe z pieczęcią staro# 
siwa.

5. Cukier-na listy przewozowe z pieczęcią Urzę# 
du Cukru byłej dzielnicy pruskiej w Pozna# 
niu.

B. Z Województwa Poznańskiego do Pomorskie#
go wolno wywozić:
1. Zboże (żyto, pszenicę, jęczmień, owies, mie# 

szankę, groch) i przetwory zbożowe na listy
przewozowe Urzędu Zbożowego b. dzielnicy 

pruskiej w Poznaniu.
2. Ziemniaki na listy przewozowe z pieczęcią 

Państwowego Urzędu Zakupu Artykułów 
Pierwszej Potrzeby (P. U. Z. A. P. P.), Urzę# 
du Ziemniaczanego, Oddziału Poznańskiego.

3. Bydło (bydło rogate, cielęta, świnie, owce, 
kozy), mięso, wyroby mięsne i tłuszcze na Ii# 
sty przewozowe z pieczęcią Departamentu 
Aprowizacji względnie chwilowo jeszcze 
Głównego Urzędu Żywnościowego w Pozna# 
mu.

4. Masło na listy przewozowe z pieczęcią sta# 
rostwa.

5. Cukier na listy przewozowe z pieczęcią Urzę# 
du Cukru byłej dzielnicy pruskiej w Pozna# 
niu.

Przewóz innych artykułów żywnościowych 
i ziemiopłodów (mleka, warzyw, owocu, nasion, 
strączkowych z wyjątkiem grochu i Ł d.) nie pod# 
lega żadnym ograniczeniom. Przewóz innych to# 
warów niż aprowizacyjnych nie jest ograniczony. 
W dar^tm razie wyda Departament Przemysłu 
i Handlu osobne instrukcje. (1140

Ekspozytura Departamentu Aprowizacji 
Ministerstwa b. dzielnicy pruskiej.
(podp.) Dr. C h m i e l e w s k i ,  

Kierownik Wydziału Kontroli Wywozu.

Jan Błoński w  Gdańsku i

prey ilicy S Z E R O K I E J  nr. 71. 
(Danzig Breitgnsw nr. 71) 

poleea

bogaty zapas
ksajaka, ram ii, aria I cygar,
hartownie 1 detalicznie po cenach umiarkowanych.
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Bank Ludowy
k lJC S J A*

wypożycza pieniądze i  przyjmuj* takowe 
plącąc pe 3, 31/* i 4%.

Zaranena prosiąt?

aa czas odnawiać weksla.
•odzloy blarewa od godziny 8 — 1,

*«, Preis. Sadowski. I. Wailarend. L. dilate7.

Biegłych zecerów
przyjmie zaraz

Wydawnictwo „Gazety Gdańskiej“
Bdańtk  —  O t iz ig i

królicre, kozie, cielęeie i wszyskie inne skóry 
kupuję, garbuje i zamisniam na garbowane 
skóry. (835

K. DANZISER, ©LIWA,
ulica Sopocka 70. Telefon 5S.

Elektryczność i gaz 
Wodociągi 
Kanalizację 
Centralne

MASZYNY
P s v r o i o i f z e

ogrzanie Wszilkli
riparacjc

w*»»aye&wasantaSaaOi.
Ploras» polskis 

przsdslehlorstvi lustalseyjas.

Sprzedaż
. . . I / * ___ _\_ I — J m  — J  M \ J  «A IV#z wolnej ręki wiasnośei sńmskiej Tadeusza Odrow- 

e kiego w Ksmiatme, 4 kim od miasta gimuasjali»• 
go Kwidzyn?, (ob*s»r pLoi-cytowy) ®b83E®M 2 2 4  
m órg, odbsdsie się w sobotą, daia 8 maja 19S0 r. 
o godr, 10 praed poi. na m ejeea w Kamiouea przt* 
niżej ptdpizaneg^». Komplevay żywy i m artw y i»» 
wen tar *, d^brs maByw&e budynki, ziemia dobra 
średnia i 20 mórg łąk. Wpłaty potrzeba pwynsj 
mniej 120 006 mk. w uiemimiklej waloeie. Obejrieó 
można każdego dnia Przy poprze dołem doniesieniu 
przysłana zesranie p^<eótta na dworzec w Kwidzynie.

Stanisław Popa,
Gdański dom handlowo —komisowy 

GDAŃdK—WBZESZCa, Ferberwsg 2. (1136

K U P I E C Spól zaps z ogr.por. C H M IELN O
poszukuje

K U P C t-B L A W łT N IM
jako

któryby zar asen miai zamiar traeo-^ć w totejssjm 
B a -k »  S ' c<w |i wvBolmáó pe- sji i^o-imY podaó

Zarząd Kolei Państwowych w Mińsku Lńew# 
skim potrzebuje dla urządzenia warsztatów: 7 to# 
karni (1—1500—3000 mm., h—150—450 mm.), 
2 tokarni dla obtoczania kół parowozowych i wa# 
gonowych, frezarkę uniwersalną (dużą), 2 heblar# 
ki poziomo (1—1000—2000 mm.), 2 schapingi
(1—500 mm.), sztos#maszynę (skok 60(Ę—800 mm.)-, 
przyrząd do nacinania bolców, 2 gwinciarki dla 
muter, 2 toczki szmerglowe (d—300—500 mm.), 
4 toczki piaskowe (d—500—1000 mm.), przyrząd 
do rznięcia żelaza i przebijania dziur, miot paro# 
wy 1—1,5 ton, 2 przyrządy do czyszczenia rur 
płomiennych, przyrząd do tarcia farby, przyrząd 
do roztoczania cylindrów (przenośny), tokarnię 
nożną, wagi do określenia wytrzymałości sprę# 
żyn, kompl. wagę dla określenia obciążenia osi, 
6 motorów elektrycznych (I na 65 H. P., I na 
30 H. P., 3 po 20 H. P., I na 5 H. P.), 4 komph 
windy BEKIERA (2 po* 60 ton, 2 po 45 ton), siednt 
bloków (3 po 5 t., 4 po 3 t.), 4 płyty do szabrom 
wania, aparat autogenowy do szwejsowania i in# 
ne urządzenia mechan., oraz narzędzia. Cenniki 
i oferty ze wskazaniem cen i terminu dostawy 
nadsyłać według adresu: Mińsk Lit.., ul. Sierpu# 
chowska, Wydział Mechaniczny Poddyrekcji 
P. K. P. ‘ (1102

Pocztówki! Pocztówki!
Otrzymaliśmy świeżą przesyłkę pocztówek 

, ptlskieh

z wldsksmi Gdańska i polskim orłem.

I

Peestówki «#e w śliczne m bmrwnsm wyko** 
■i*, satuk* tylk* 20 fea., 6 rezmaitych pocztówek 
1,20 ask. OZ
Perto preeeyłki w liście rekomendowanym 50 fe*.

Ponieważ salieiek  ebeeaie w ysyłać nie wol- 
ae, aależy prsy zamówienia nadesłać aależyteść 
napriód-

G a z it i  Gdańska, Gdańsk - -  Danzig.

do 3-let. dziecka i jedne; 
pani na 4 miee, letniego 
mieszkania blisko Gdańsk* 

Zgłaszać się między 3—5 
godz. H eil Geistgass* 116 
U  Peu*ioa.

POSZUKIWANE
io  wyrobu priędzy, Im, pa 
sów przy za*(ósowania siły  
»lektry ernej. Wiadomość 

(11451® opisem i  ceną nadsyłać
Warszawa, Intsodsmtura

Poszukuję
ulica W ielka 31. (1143

w jr ę c z fc ie lk ę
m n ieęcą  gotować i ELEWKĘ| 
do p o skiego dworu (1138 

W siso «lakew a  
Dąbrówka (Oombrowkenl 

p. Buokf fgbarg O/Pr,

s r B ż E P i n  
Płótno (Hemdentucb) (1128 

metr po £2 50 rak 
Zefir , „ 34,60 „
Materje aa blnzki 
dla obłopoiw „ 37,50 „ 

J . Z I B ® A 4  
Gdańsk, ni, Dłsga nr. 36.

Mkdny, wielki

dom tspcłi
w nr jlepnsem położeniu
Cooja:c, świerkiem podwó 
Tzern? ,ś pi Obrze», stajniam i 
eiektryeznem urządzeniem, 
z powodu wyprowadzki ta 
u o do sprzedania

Dworacki,
Cdańek, Huadegasse nr. 45 

Telefon 321P, 11531

Sienna Hsta.
Do nabyeia P  O S I A  D  

Ł  O Ś Ć z ogrodem. O f ró 
owocowy i. 1 morga ziemi 
ogrodowej. Csna 70000 mk 
wpłaty sotraeba 46000 mk

T H IS S S
Sienna Hnta — Henbude 

Speehstrasse nr. 2 (1152

Sopista 
orkiestra salonowa

7

(dyr. R CARL JUD 6} 
(kisrowalk interesu 

W. Nsukirch).
Nawy adr.: Sepct - Zoppot, 
Wilłuknstras* nr. 16 L 

TELEPOM bociay 
(Nebsnsnschltłss) nr. 80.

Z wyezasanych
włosów

¿ wykonuje starannie i tanio

Specjalność: - „„„.iperuki

111BABEL,  ulica Szeroka 
Knpnję w łosy po najwyż­

szych cenach. (579

Bank Budowy
w  S t a n i s z a w i o .

przyjmuje depozyta (oszozędnośol) I płaol 
prooent podług ugody; udziela takie po- 
iyezkl pod bardzo dogodnymi warunkami.

Dniami kasowymi są środy I soboty od godz. 1—S po poi
Bank Ludowy

Elngetrsgene Genossenschfiit mit unbeschrSnkter (lattptUcht. 
Józef Blałk. Br. Ptaoh. Krefta.
IWM> 000 0 0 m O O lBOi

Bank Lu d o w y  w  Żu k o w ie  *  
odziało połyczik I przyjmuj! oszeządiożel *

i
pin* ąo!

2 1  I ¡ S ^ p p a o o a t :
otóoowolo do wypowiedzenia.

Í

I

Dał kasowe oą poniediiałki I u  wartki a i 
gediiay 1S—S po południa. .

Z A R Z Ą D .
■atoen Ptaek. Blezkswsłd. g

N
K

X X X X X X X X X X X f t X K X X K X W X

£ Bank Ludowy, Sońot *
* n. Pt

Przyj maje dope żyta
5
X- - - u ---- a - ----*-----* ---  W

bez wypowiedsenia po wa 3 mice. wyp. 4,
* 5  z* i/, rocz, wyp. 41/, za eałoroeznem wyp.5%. "
X  Załatwia wszelkie przekazy, wydaje listy kredytowe X  
X  > czeki. X
X  X
XXXM XXXXXXXXXXXXXXXX

Julian Lisiński
G d a ń s k  B roH gasso SS.
zegarmistrz i złotnik,

poleca
swój dobrze zaopatrzony skład i zegary 
śeieons regulatory kukawkl, badzlfci 
zegarki kieszonkowe, złote Isrebra*, ‘złotą 
blżoteryą, jako to broszki, kol ozy b 

płerśoloakł, krzyżyki leżouszkl braesełetkl ito 
waeyevkeuj* słą szybko I rzetełałs łasi*. ZamfNooowya 
kat*emit sly edwretaą psutą, Tewary wybsrsws.

1
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